законодательное Собрание

красноярского края

КОМИтет по охране здоровья

и социальной политике
РЕШЕНИЕ
	28.03.2023
	№ 37-3

	О проекте постановления Законодательного Собрания края «О докладе Уполномоченного по правам человека в Красноярском крае «О проблемах реализации конституционных прав и свобод граждан на территории Красноярского края в 2022 году»

Рассмотрев проект постановления Законодательного Собрания края «О докладе Уполномоченного по правам человека в Красноярском крае «О проблемах реализации конституционных прав и свобод граждан на территории Красноярского края в 2022 году», принятый за основу на заседании сессии Законодательного Собрания края 16 марта 2023 года, предложения депутатов, комитет РЕШИЛ:

1. Предложить комитету по бюджету, государственной собственности и защите прав граждан изложить пункт 3.1 проекта постановления в следующей редакции:

«3.1) рассмотреть предложения Уполномоченного по правам человека в Красноярском крае по организации работы с лицами, принимающими участие в специальной военной операции (далее – участники СВО), и членами их семей в части:

3.1.1) содействия в создании и организации деятельности создаваемого на территории Красноярского края по поручению Президента Российской Федерации В.В. Путина территориального отделения государственного фонда поддержки участников специальной военной операции;

3.1.2) формирования единого краевого реестра участников СВО и членов их семей независимо от места призыва на военную службу и (или) подписания контракта, формируемого совместно с Военным комиссариатом Красноярского края и государственным фондом поддержки участников специальной военной операции, создаваемым Правительством Российской Федерации;

3.1.3) создания условий для первоочередного прохождения углубленной диспансеризации всех участников СВО из числа жителей края, вернувшихся домой в результате демобилизации, окончания контракта, увольнения с воинской службы по выслуге лет, ранению или болезни, возвращения из плена, а также ближайших родственников жителей края, погибших или пропавших без вести в ходе СВО;

3.1.4) регулярной оценки эффективности и достаточности оказываемых мер социальной поддержки и принятия мер по упрощению процедуры обращения за ними;

3.1.5) оценки возможности расширения мощностей для реабилитации участников СВО на базе КГБУЗ «Красноярский краевой госпиталь для ветеранов войн» и увеличения средств бюджета Красноярского края на эти цели;

3.1.6) привлечения и подготовки специалистов для предоставления психологической поддержки участникам СВО из числа жителей края, вернувшихся домой в результате демобилизации, окончания контракта, увольнения с воинской службы по выслуге лет, ранению или болезни, возвращения из плена, а также ближайших родственников жителей края, погибших или пропавших без вести в ходе СВО;

3.1.7) увековечивания имен участников СВО, проживавших на территории края и погибших в период ведения боевых действий;».
2. Настоящее решение направить в комитет по бюджету, государственной собственности и защите прав граждан.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на Зайцева И.А., председателя комитета.

Председатель комитета
И.А. Зайцев